— 1 —

中共安阳市委人才工作领导小组文件
安人才〔2021〕4 号

中共安阳市委人才工作领导小组
印发《关于打造“洹泉涌流”人才集聚计划

升级版的意见》的通知

各县（市、区）党委组织部，市直有关单位组织人事部门，市

管各企业和高校党委组织部，中央、省驻安单位组织人事部门：

《关于打造“洹泉涌流”人才集聚计划升级版的意见》已

经市委市政府主要领导同意，现印发给你们，请结合实际，细

化工作举措，抓好政策配套和贯彻落实。

中共安阳市委人才工作领导小组

2021 年 3 月 23 日

— 2 —

关于打造“洹泉涌流”人才集聚计划
升级版的意见

第一条 为巩固深化《中共安阳市委办公室 安阳市人民政

府办公室关于实施“洹泉涌流”人才集聚计划为加快推进新时

代区域性中心强市建设提供人才支撑的意见》（安办文〔2020〕

2 号），解决工作运行中存在的问题，回应社会期盼和人才需求，

进一步扩大引才效果，进一步优化人才环境，结合实际，提出

本实施意见。

第二条 扩大“洹泉涌流”政策覆盖范围：

（一）不再保留重点企业目录制度。将经营状况良好、有

引才愿望和需求的企业（主要是四上企业）纳入政策覆盖范围。

同时，保留领军型企业目录制度。

（二）将引进的清华大学、北京大学定向类硕士以上学位

选调生，纳入“洹泉涌流”人才政策覆盖范围。

（三）将科技类柔性引进人才纳入优惠政策覆盖范围，可

享受除生活补贴和购房补贴以外的其他优惠。

（四）将在我市创业，但未在我市落户和参保的引进人才，

纳入青年储备人才政策覆盖范围。

以上企事业单位及人才，按照财政等隶属关系，分别向市

— 3 —

县两级综合人才服务平台申请，享受有关优惠政策。市人社局

会同市大数据局建立线上受理平台，并牵头做好政策服务范围

扩大后，企业和人才“线上线下”申请事项各项工作。市科技

局牵头制定我市柔性引才认定和支持办法。

第三条 提升人才服务规范和效能水平：

（一）实行现场办理和网上办理两种服务方式，材料齐全，

一次办结。

（二）市人社局、市大数据局牵头，依托有关官方网站，

建立网上办理服务平台，政府各有关职能部门通过网上服务平

台，实现互联互通、网上受理、网上办理。

（三）市县两级人才综合性服务平台，负责受理各项服务

项目申请材料，承办和协办有关手续，实行“一窗接件、专员

办理、集中反馈、统一建档”。

（四）政府各有关职能部门设立服务专员，市县两级综合

性服务平台承担总协调职责，负责协调职能部门服务专员办理

人才需求申请事项。对确需引进人才本人到场办理的，由综合

性服务平台通过职能部门服务专员预约办理。

（五）政府相关职能部门应在规定时限内完成办理，并将

办理结果反馈给综合性服务平台，由综合性服务平台将相关结

果，集中反馈给用人单位或引进人才。

（六）市县两级综合性服务平台建立引进人才服务信息库

— 4 —

并及时更新，实行跟踪服务。

市人社局牵头提升人才服务规范和效能水平各项工作；并

指导市县两级综合服务平台制定统一的服务规范，明确服务项

目、工作流程、完成时限等。

第四条 优化人才保障房布局和品质：

（一）合理布局并拓展人才周转房房源。根据全市产业发

展和企业需求，合理配置人才周转房房源，确保引进人才能够

及时选到较为满意的周转房。

（二）提升人才周转房品质。对人才周转房进行品质提升，

实现“四个统一”：统一简单装修、统一外观风格、统一配置物

品、统一物业管理，打造引才“金字招牌”。

（三）发挥人才公寓作用。鼓励各类人才入住人才公寓。

市住建局牵头做好优化人才保障房布局和品质的各项工作，

提高人才保障住房舒适度和满意度。

第五条 提高市级财政分担比例：

（一）生活补贴部分，除企业自行承担的三分之一外，在

剩余三分之二部分，市、区财政调整为4:6分担，市、县财政为

3:7分担。

（二）购房补贴部分，除企业自行承担的三分之一外，在

剩余三分之二部分，市、区财政调整为3:7分担，市、县财政为

1:9分担。

— 5 —

财政部门牵头做好市县两级财政补贴兑现规范化有关工作。

在人才正式认定后，两个工作日内，财政部门将需财政补贴的

资金兑现到位；市县财政之间再进行内部结算。

第六条 将每年的十月份设立为“安阳人才月”。以“洹泉

涌流·聚才兴安”为主题，在市内外大力举办各级各类招才引

智活动。建立引进人才绿色通道，实行“一站式办理”，向用人

单位下放自主权，更好吸引人才来安工作。开展“安阳十大杰

出人才”和“安阳市十大优秀人才”等评选活动。

市人社局负责“安阳人才月”期间各类招才引智活动的具

体实施；同时，负责牵头制定人才引进有关绿色通道政策，并

建立“一站式”服务平台。市委人才办牵头开展“安阳十大杰

出人才”和“安阳市十大优秀人才”等评选活动。市委宣传部

负责“安阳人才月”期间新闻报道和栏目策划，营造引才爱才

舆论氛围。

第七条 市委人才办牵头建立“洹泉涌流”工作联席会议制

度，原则上每季度研究一次有关重大事项。

第八条 将“洹泉涌流”等全市人才重点工作纳入县（市、

区）委书记党建工作述职和各级领导班子和领导干部综合考核；

同时，作为市委人才工作领导小组成员单位专项述职重要内容，

形成制度“硬约束”。

第九条 建立工作督查和责任追究制度。市纪委监委机关、

— 6 —

市委组织部、市委市政府督查局、市人大社会建设委员会负责

对“洹泉涌流”等全市人才重点工作任务完成情况进行跟踪督

查，设立“12380”监督问效热线，对不作为、慢作为、推诿等

情节严重的部门和个人，及时进行问责处理。

第十条 本意见由市委人才工作领导小组办公室负责解释，

自发布之日起实施。原有政策与本意见不一致的，以本意见为

准。各相关职能部门和各县（市、区）要结合实际，根据要求，

及时制定有关配套政策并抓好组织实施。

中共安阳市委人才工作领导小组办公室 2021年 3月23日印发